

## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2019年10月31日

東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所  
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 坂崎 全男  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日 配当支払開始予定日 2019年12月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	76,608	5.8	6,399	17.6	6,727	17.6	4,434	18.8
2019年3月期第2四半期	72,404	6.0	5,443	4.3	5,723	4.6	3,733	3.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 4,455百万円(0.6%) 2019年3月期第2四半期 4,427百万円(△21.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	124.62	—
2019年3月期第2四半期	104.94	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	126,383	74,602	56.7
2019年3月期	130,157	71,444	52.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 71,656百万円 2019年3月期 68,535百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2020年3月期	—	30.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	5.1	11,900	8.6	12,500	8.1	8,400	58.7	236.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	35,635,879株	2019年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	56,057株	2019年3月期	55,666株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	35,580,019株	2019年3月期2Q	35,581,027株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	9
(2) 連結受注高・売上高予想	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、国内では、企業収益は高い水準で底堅く推移し、景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、海外通商問題を巡る不確実性等から輸出や生産の一部に弱さが見られる等、今後の先行きについては不透明な部分もあります。

一方、当社グループが事業展開している海外では、中国においては緩やかな減速が続いているものの、東南アジアにおいては、緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、2016年度よりスタートした中期経営計画「Vision 19」(2016～2019年度：4ヵ年計画)に基づき、更なる質の追求と社会・市場環境の変化に対応するため、「個人力の向上」と「総合力の発揮」を柱とする重点施策にグループ一体となって取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受注高	841億64百万円	(前年同期比12.6%増)
売上高	766億8百万円	(前年同期比5.8%増)
営業利益	63億99百万円	(前年同期比17.6%増)
経常利益	67億27百万円	(前年同期比17.6%増)
親会社株主に帰属する四半期純利益	44億34百万円	(前年同期比18.8%増)

受注高につきましては、情報通信工事・一般電気工事を中心に堅調に推移した結果、前年同期より増加となりました。売上高につきましては、国内設備工事業を中心に期首手持案件の進捗に加え、短工期案件の受注も堅調に推移したこと等から、前年同期より増加となりました。利益面では、売上高の増加に加え工事採算の改善等により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期より増加となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少した結果、前連結会計年度末に比べ3,773百万円減少の126,383百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少した結果、前連結会計年度末に比べ6,932百万円減少の51,780百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,158百万円増加の74,602百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、受注高・売上高については、情報通信工事・一般電気工事を中心に堅調に推移していること、また利益面についても、売上高の増加および工事採算の改善に取り組んだ成果等により、2019年5月9日に公表いたしました業績予想を上回る見込みとなったことから、中期経営計画「Vision 19」最終年度における数値目標[売上高：1,650億円、経常利益(率)：125億円(7.5%以上)]に向け、前回予想を修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「2020年3月期 連結業績予想の修正等に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報(2) 連結受注高・売上高予想」に記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	24,757	25,419
受取手形・完成工事未収入金等	54,242	48,353
未成工事支出金等	2,712	3,526
短期貸付金	13,047	13,059
その他	2,646	2,639
貸倒引当金	△24	△20
流動資産合計	97,381	92,978
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,411	5,413
その他	13,880	14,440
減価償却累計額	△9,272	△9,416
その他(純額)	4,607	5,024
有形固定資産合計	10,019	10,437
無形固定資産		
のれん	6	517
その他	691	677
無形固定資産合計	697	1,194
投資その他の資産		
投資有価証券	19,356	19,048
その他	3,206	3,239
貸倒引当金	△503	△514
投資その他の資産合計	22,059	21,773
固定資産合計	32,775	33,405
資産合計	130,157	126,383
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	35,126	31,789
短期借入金	1,919	1,842
未払法人税等	2,158	1,498
引当金	267	125
その他	12,515	9,867
流動負債合計	51,988	45,124
固定負債		
長期借入金	1,091	1,146
役員退職慰労引当金	137	142
退職給付に係る負債	3,486	3,118
その他	2,009	2,248
固定負債合計	6,724	6,656
負債合計	58,712	51,780

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,102
利益剰余金	48,464	51,653
自己株式	△36	△37
株主資本合計	60,970	64,158
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,318	9,157
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	△108	△234
退職給付に係る調整累計額	△1,644	△1,423
その他の包括利益累計額合計	7,564	7,498
非支配株主持分	2,909	2,946
純資産合計	71,444	74,602
負債純資産合計	130,157	126,383

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
売上高	72,404	76,608
売上原価	63,173	65,918
売上総利益	9,231	10,690
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,469	1,549
その他	2,317	2,742
販売費及び一般管理費合計	3,787	4,291
営業利益	5,443	6,399
営業外収益		
受取利息	42	46
受取配当金	176	207
その他	104	130
営業外収益合計	322	385
営業外費用		
支払利息	18	17
固定資産廃却損	7	21
その他	17	18
営業外費用合計	43	57
経常利益	5,723	6,727
特別利益		
投資有価証券売却益	—	57
特別利益合計	—	57
特別損失		
投資有価証券評価損	—	8
特別損失合計	—	8
税金等調整前四半期純利益	5,723	6,777
法人税、住民税及び事業税	1,307	1,625
法人税等調整額	547	621
法人税等合計	1,854	2,246
四半期純利益	3,868	4,530
非支配株主に帰属する四半期純利益	134	96
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,733	4,434

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,868	4,530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	342	△160
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	104	△133
退職給付に係る調整額	112	220
その他の包括利益合計	558	△75
四半期包括利益	4,427	4,455
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,251	4,367
非支配株主に係る四半期包括利益	175	88



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	5,723	6,777
減価償却費	351	437
のれん償却額	2	59
固定資産廃却損	7	21
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△88	10
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△119	△51
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△96	△90
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	△59	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△191	△353
受取利息及び受取配当金	△218	△254
支払利息	18	17
為替差損益 (△は益)	△6	0
売上債権の増減額 (△は増加)	2,175	5,833
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△437	△815
仕入債務の増減額 (△は減少)	△780	△3,304
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	675	439
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,404	△938
その他	△1,666	△2,155
小計	3,883	5,632
利息及び配当金の受取額	217	252
利息の支払額	△18	△18
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,205	△2,362
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,876	3,504
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△319
定期預金の払戻による収入	175	—
有形固定資産の取得による支出	△1,079	△513
有形固定資産の売却による収入	1	1
無形固定資産の取得による支出	△48	△63
投資有価証券の取得による支出	△4	△5
投資有価証券の売却による収入	—	136
短期貸付金の増減額 (△は増加)	7,999	—
事業譲受による支出	—	△850
その他	△43	△68
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,000	△1,683
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△40	—
長期借入れによる収入	605	655
長期借入金の返済による支出	△639	△674
配当金の支払額	△996	△1,245
非支配株主への配当金の支払額	△8	△50
その他	△21	△68
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,101	△1,384
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	△95
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,770	341
現金及び現金同等物の期首残高	15,492	24,757
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,262	25,099

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

IFRS 第 16 号「リース」の適用

在外連結子会社において、IFRS 第 16 号「リース」を第 1 四半期連結会計期間の期首から適用しております。これに伴い、原則すべてのリースについて使用権資産およびリース負債を認識するとともに、使用権資産の減価償却費とリース負債に係る支払利息を計上しています。

IFRS 第 16 号「リース」の適用にあたっては、経過措置に従っており、過去にオペレーティング・リースに分類していたリースについては、第 1 四半期連結会計期間の期首に使用権資産とリース負債を認識しています。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

## 1. 受 注 高

工 事 種 別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	9,971	13.3	9,685	11.5	△286	△2.9	19,952	12.5
一 般 電 気 工 事	45,063	60.3	47,550	56.5	2,486	5.5	98,249	61.3
情 報 通 信 工 事	10,359	13.9	15,434	18.3	5,074	49.0	21,447	13.4
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	5,011	6.7	7,045	8.4	2,033	40.6	12,057	7.5
そ の 他	4,348	5.8	4,449	5.3	101	2.3	8,518	5.3
合 計	74,755	100.0	84,164	100.0	9,409	12.6	160,225	100.0

## 2. 売 上 高

工 事 種 別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	9,372	12.9	9,756	12.7	383	4.1	19,828	12.6
一 般 電 気 工 事	44,180	61.0	45,595	59.5	1,414	3.2	97,034	61.8
情 報 通 信 工 事	9,246	12.8	10,955	14.3	1,709	18.5	20,672	13.2
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	5,257	7.3	5,852	7.7	595	11.3	10,961	7.0
そ の 他	4,348	6.0	4,449	5.8	101	2.3	8,518	5.4
合 計	72,404	100.0	76,608	100.0	4,204	5.8	157,016	100.0

## 3. 期末手持工事高

工 事 種 別	前第2四半期連結会計期間末 (2018年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2019年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	18,431	19.6	17,884	17.4	△547	△3.0	17,955	18.9
一 般 電 気 工 事	62,759	66.8	65,046	63.5	2,286	3.6	63,091	66.5
情 報 通 信 工 事	8,122	8.6	12,263	12.0	4,140	51.0	7,783	8.2
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	4,705	5.0	7,239	7.1	2,534	53.9	6,046	6.4
合 計	94,019	100.0	102,433	100.0	8,414	8.9	94,877	100.0

## (2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工事種別	受注高 (2019.4.1~2020.3.31)		売上高 (2019.4.1~2020.3.31)	
	金額	対前期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	23,000	15.3%	21,500	8.4%
一般電気工事	96,000	△2.3	100,000	3.1
情報通信工事	26,000	21.2	24,500	18.5
プラント・空調工事	12,000	△0.5	11,000	0.3
設備工事業	157,000	3.5	157,000	5.7
その他事業	8,000	△6.1	8,000	△6.1
合計	165,000	3.0	165,000	5.1